
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 103  05.06.2023   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 103/23                      05 de Junho de 2023. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 103  05.06.2023   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Corregedoria - CGR 06 

Auditoria – AUDIN 06 

Pró-Reitorias – PR 07 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 07 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – TRANSP 07 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 07 

Centros Acadêmicos – CA 12 

Centro de Tecnologia – CT 12 

Departamento de Engenharia Civil e Ambiental – DECAM 12 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 13 

Departamento de Geologia – GEOL 13 

Departamento de Geofísica – GEOFis 13 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 13 

Departamento de Direito Processual e Propedêuticas – DEPRO 13 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 14 

Instituto de Políticas Públicas – IPP 14 

Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas – DLLEM 15 

Centro de Educação – CE 15 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 16 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 16 

Departamento de Pediatria – DPEDI 16 

Centro de Biociências – CB 17 

Departamento de Fisiologia e Comportamento – DFS 17 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 17 

Departamento de Geografia – DGC 17 

Departamento de História – DHC 18 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 18 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 18 

Secretaria de Educação a Distância – SEDIS 18 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 19 

Escola de Saúde – ES 20 

Museu Câmara Cascudo – MCC 20 

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 103  05.06.2023   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 103  05.06.2023   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria n°905/2023 - R, de 30 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23 do Estatuto da UFRN, combinado com o Art. 

13 da Resolução n.° 056/2018-CONSAD, e considerando o que consta do processo n.º 

23077.030675/2023-90, 

 

RESOLVE: 

 

 Remover, de ofício, RAIANE DOS SANTOS MARTINS, Pedagoga, matrícula nº 

3133052, do Quadro de Pessoal da Universidade, da Escola Multicampi de Ciências Médicas 

do Rio Grande do Norte (EMCM) para a Diretoria de Desenvolvimento Pedagógico (DDPED). 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n°929/2023 - R, de 02 de junho de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de ADERSON FARIAS DO NASCIMENTO, 

matrícula n.º 1451214, Professor Titular do Departamento de Geofísica - CCET, para 

participar da "4ª Assembleia Geral da CRULA 2023", na cidade de Bogotá, na Colômbia, no 

período de 11.06.2023 a 16.06.2023, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme 

processo n.º 23077.068901/2023-13. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°933/2023 - R, de 02 de junho de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de BRUNO MOTTA DE CARVALHO, matrícula 

n.º 2177445, Professor Titular do Departamento de Informática e Matemática Aplicada - 

CCET, para participar do "IEEE International Symposium on Computer-Based Medical 

Systems", na cidade de L'Aquila, na Itália, no período de 20.06.2023 a 27.06.2023, inclusive 

trânsito, com ônus para a UFRN e INCT-MACC, conforme processo n.º 23077.065063/2023-

18. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°934/2023 - R, de 02 de junho de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 103  05.06.2023   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de JORGE TARCISIO DA ROCHA FALCAO, 

matrícula n.º 1134517, Professor Titular do Departamento de Psicologia - CCHLA, para 

realizar pós doutorado no "Conservatoire Nationaldes Arts et Métiers (CNAM)" e no "Centre 

de RecherchesurleTravail etle Développement (CRTD)", na cidade de Paris, na França, no 

período de 01.09.2023 a 30.06.2024, inclusive trânsito, com ônus para a CAPES, conforme 

processo n.º 23077.046659/2023-19. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°935/2023 - R, de 02 de junho de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de GILSON DE VASCONCELOS TORRES, 

matrícula n.º 1161810, Professor Titular do Departamento de Enfermagem - CCS, para 

realizar pós doutorado na Universidade Católica de Murcia, na cidade de Murcia, na Espanha, 

no período de 01.09.2023 a 31.08.2024, inclusive trânsito, com ônus para a CAPES, conforme 

processo n.º 23077.031682/2023-17. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°937/2023 - R, de 05 de junho de 2023 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo nº 23077.054577/2023-48, 

  

RESOLVE: 

 

 Alterar a carga horária do(a) professor(a) ANNAMARIA BARBOSA DO 

NASCIMENTO, matrícula nº 3280784, do Quadro Pessoal da Universidade, lotado(a) no 

Departamento de Nutrição, do Centro de Ciências da Saúde (CCS), de 20 (vinte) horas 

semanais, para 40 (quarenta) horas semanais, enquanto vigorar o mandato de Coordenador do 

Curso de Nutrição, do Centro de Ciências da Saúde (CCS). 

 

(a)Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria n°938/2023 - R, de 05 de junho de 2023 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 

39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com a Lei Nº. 9.784/99 e com o art. 

133 § 7º da Lei Nº. 8.112/90, e considerando ainda o teor do Juízo de Admissibilidade n.º 

23077.007226/2023-48 ,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar FABÍOLA BARRETO GONÇALVES, Revisora de Textos, 

matrícula SIAPE Nº. 2968603; e JULLY CRISTINA SOBESAK TELES, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE N.º 1695704; para constituírem Comissão de Processo 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 103  05.06.2023   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Administrativo Disciplinar, com a finalidade de apurar, em Rito Sumário, conforme previsão 

no artigo. 133 da Lei 8.112/90 cumulada com os arts. 138 e 139 do mesmo diploma, situação 

de abandono de cargo e/ou de inassiduidade habitual praticada, no período de agosto de 2022 

a janeiro de 2023, pela servidora TASIA SABINA VIEIRA DOS SANTOS MESQUITA, 

Técnica de Laboratório Área, matrícula SIAPE N.º 1450797, conforme fatos contidos no 

Processo Administrativo Disciplinar N.º 23077.069516/2023-85. 

 Art. 2º Encaminhar à comissão Processante os autos do processo acima discriminado. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação do relatório 

conclusivo. 

 Art. 4º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a)Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

 

Corregedoria – CGR 

Extrato De Termo De Ajustamento De Conduta nº 4/2023 - CRG, de 31 de maio de 

2023 

 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

Natal-RN, 31 de Maio de 2023. 

Processo de Admissibilidade n.º 23077.044087/2023-33 

Processo de Termo de Ajustamento de Conduta n.º 23077.061346/2023-91 

Termo de Ajustamento de Conduta - TAC Nº 04 , de 19 de maio de 2023. 

 

Servidor COMPROMISSÁRIO 

Nome: JOÃO MARCOS DE ALMEIDA 

Matrícula Nº: 1517271 

  

DESCRIÇÃO Genérica dos Fatos: 

Zelar pela economia do material e a conservação do patrimônio público da UFRN. 

 

 

PRAZO: O prazo para cumprimento do presente TAC será de 02 (dois) anos, a contar de 

30/05/2023 a 28/05/2025 (§2º, art. 68º, PN n.º 27/2022-CGU). 

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se 

 

(a)Elias Jacob De Menezes Neto – Corregedor 

 

 

Auditoria – AUDIN 

Portaria n°05/2023 - AUDIN, de 02 de junho de 2023 

 

 O(A) AUDITOR GERAL ADJUNTO (SUBSTITUTO) DO(A) AUDITORIA 

INTERNA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANAILSON MARCIO GOMES, Matrícula: 

1149391, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) AUDITORIA INTERNA, 

para Para participar de eventos, no país, em CAMPINA GRANDE / PB, no período de 06 de 

Junho de 2023 a 07 de Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1904/2023. 

 

(a)Bruno Jose Pereira Silva - Auditor Geral Adjunto (Substituto) 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 103  05.06.2023   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – TRANSP 

Portaria n°88/2023 - TRANSP, de 05 de junho de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE SETOR (SUBSTITUTO) DO(A) PROAD - COORDENADORIA 

DE TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON PETER MACPERSON, Matrícula: 

1149300, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE 

TRANSPORTES, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN / RN, no período de 13 

de Junho de 2023 a 13 de Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1930/2023. 

 

(a)Anderson Giulliano Silva Gomes - Chefe(Substituto) 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Instrução normativa n°029/2023 - PROGESP/PROGRAD/PPG/SEBTT, de 31 de maio 

de 2023 

 

 O(A) PRÓ-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, O(A) 

PRÓ-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO, O(A) PRÓ-REITOR(A) 

DO(A) PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E O(A) SECRETÁRIO(A) DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, TÉCNICA E TECNOLÓGICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - UFRN, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 CONSIDERANDO a autonomia didático-científica, administrativa e de gestão 

financeira e patrimonial das universidades públicas, nos termos do art. 207 da Constituição 

Federal de 1988; 

 CONSIDERANDO os princípios constitucionais que regem a Administração Pública, 

em especial o Princípio da eficiência previsto no Art. 37, caput, da Constituição Federal de 

1988; 

 CONSIDERANDO a proteção dos direitos fundamentais à vida e à saúde, conforme 

art. 5º e 6º da Constituição Federal de 1988; 

 CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem adotar medidas razoáveis e 

proporcionais, nos termos da Lei nº. 9.784/1999; 

 CONSIDERANDO o aumento de casos de síndromes respiratórias por parte da 

população em geral; 

 CONSIDERANDO a importância da manutenção dos serviços prestados pelas 

Universidades. 

  

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Revogar a Instrução Normativa Conjunta nº 002/2022 - 

PROGESP/PROGRAD/PPG/SEBTT, de 06 de junho de 2022. 

 Parágrafo Único. A revogação a que se refere o caput não surtirá efeitos retroativos 

aos atos já praticados durante a sua vigência. 

 Art. 2º Ficam mantidas todas as recomendações constantes nas seguintes Instruções 

Normativas: 

 

I - Instrução Normativa Conjunta PROGESP/PROGRAD/PPG/SEBTT nº 001/2022 - 

PROGESP, de 12 de abril de 2022; 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 103  05.06.2023   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

II - Instrução Normativa nº 021/2022-PROGESP, de 12 de maio de 2022. 

 

 Art. 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor 02 de junho de 2023 

 

(a)Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

 

(a)Elda Silva do Nascimento Melo - Pró-Reitora de Graduação 

 

(a)Rubens Maribondo do Nascimento - Pró-Reitor de Pós-Graduação 

 

(a)Laura Medeiros Souto - Secretária Adjunta da Secretaria de Educação Básica, Técnica e 

Tecnológica 

 

Portaria n°620/2023 - PROGESP, de 05 de junho de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 21823/2023 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a RAPHAEL RANIERE DE OLIVEIRA COSTA, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 3143237, lotado no EMCM/RN, com vigência a partir de 05/06/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°621/2023 - PROGESP, de 05 de junho de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 27723/2023 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a JESSICLEY FERREIRA DE FREITAS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 4925922, lotada na FACISA, com vigência a partir de 21/05/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°622/2023 - PROGESP, de 02 de junho de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico 

Reitor através da Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, disposto no artigo 

10-A, incluído na Lei nº 11091\2005 pela Lei nº 11.784 de 2008, CONSIDERANDO o que 

consta no Processo Administrativo nº 23077.068185/2023-66, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor CLÁUDIO DA ROCHA 

OLEGÁRIO, matrícula 1446538, para os seguintes padrões de vencimento, com vigência e 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 103  05.06.2023   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

efeitos financeiros a partir das respectivas datas: 

 

PADRÃO DE VENCIMENTO VIGÊNCIA 

10 28/02/2020 

11 28/08/2021 

12 28/02/2023 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°623/2023 - PROGESP, de 05 de junho de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições 

conferidas pela Portaria 1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de 

acordo com o artigo 26, do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, 

publicado no B.S nº 020, de 05.06.2003. 

 CONSIDERANDO o que dispõem os artigos 18 e 19, da Lei nº 12.772, de 2012. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder RECONHECIMENTO DE SABERES E COMPETÊNCIAS - RSC, aos 

PROFESSORES DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, a seguir 

relacionados, do Quadro de Pessoal da Universidade do Rio Grande do Norte, com vigência 

a partir das datas indicadas: 

 

1 - Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC-III 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

LAIANY RODRIGUES DE 

SOUSA 
3217454 01/12/2022 23077.161425/2022-10 

AMANDA VIVIANI  

VOGAS 
3245745 23/06/2021 23077.010791/2023-92 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°624/2023 - PROGESP, de 05 de junho de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 29723/2023 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a SIMONE DA SILVA COSTA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1574643, lotada no DHC, com vigência a partir de 21/05/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°625/2023 - PROGESP, de 05 de junho de 2023 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 103  05.06.2023   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições 

conferidas pela Portaria 1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de 

acordo com o artigo 26, do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, 

publicado no B.S nº 020, de 05.06.2003. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14 da Resolução nº 067/2017-

CONSEPE, de 13.06.2017, publicada no B.S. nº 116/2017, de 23.06.2017. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder a RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO, ao PROFESSOR DO 

MAGISTÉRIO SUPERIOR, a seguir relacionado, do Quadro de Pessoal da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, com vigência a partir da data indicada: 

 

1 - Incentivo Funcional de MESTRE 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

ERMINIO JOSÉ ARAUJO 

DE CARVALHO 
349788 17/05/2023 

23077.061004/2023-

71 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°626/2023 - PROGESP, de 05 de junho de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 67622/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

Conceder Progressão Funcional da DIII Nível 001 para a DIII Nível 002 a ANDERSON DIAS 

VIANA, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DE 

ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO, matrícula Siape 3007778, lotado(a) no(a) 

EAJ, com vigência a partir de 24/01/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°627/2023 - PROGESP, de 05 de junho de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 1270/95-R, de 

23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, do novo Estatuto, 

publicado no BS nº 009, de 17.02.97. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 32 da Resolução nº 067/2017-

CONSEPE, de 13.06.2017, publicada no B.S. nº 116/2017, de 23.06.2017. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO, aos PROFESSORES DO 

MAGISTÉRIO SUPERIOR, a seguir relacionados, do Quadro de Pessoal da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, com vigência a partir das datas indicadas:  

 

1 - Da Classe “A” com denominação Auxiliar, Nível 2, para a Classe “B” com denominação 

Assistente, nível 1, MESTRE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 103  05.06.2023   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

CYNERAYLLY LEBA  

SARAIVA BESSA 
2221027 14/03/2023 23077.046484/2023-40 

2 - Da Classe “A” com denominação Assistente A, Nível 2, para a Classe “B” com denomi-

nação Assistente, nível 1, MESTRE 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

VIVIANNE IZABELLE DE 

ARAUJO BAPTISTA 
1419618 14/03/2023 23077.047076/2023-13 

3 - Da Classe “A” com denominação Adjunto A, Nível 2, para a Classe “C” com denomina-

ção Adjunto, nível 1, DOUTOR 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

JANAYNNA DE MOURA 

FERRAZ 
1228739 27/12/2022 23077.053255/2023-81 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°628/2023 - PROGESP, de 05 de junho de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico 

Reitor através da Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995,  CONSIDERANDO, disposto 

no artigo 10-A, incluído na Lei nº 11091\2005 pela Lei nº 11.784 de 2008, CONSIDERANDO 

o que consta no Processo Administrativo nº 23077.068185/2023-66, 

 

RESOLVE: 

 

 1- Tornar sem efeito a Portaria nº 622/2023-PROGESP, publicada no Boletim de 

Serviço nº 103/2023, de 05/06/2023; 

 2- Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor CLÁUDIO DA ROCHA 

OLEGÁRIO, matrícula 1446538, para os seguintes padrões de vencimento, com vigência e 

efeitos financeiros a partir das respectivas datas: 

 

PADRÃO DE VENCIMENTO VIGÊNCIA 

10 28/08/2018 

11 28/02/2020 

12 28/08/2021 

13 28/02/2023 

 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 103  05.06.2023   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Engenharia Civil e Ambiental – DECAM 

Portaria de Comissão n°02/2023 - DECAM, de 02 de junho de 2023 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar os professores Drª Maria Del Pilar Ingunza SIAPE n.° 1284389, Dr. 

CARLOS WILMER COSTA SIAPE nº 3060504, Dr. VENERANDO EUSTAQUIO 

AMARO - SIAPE 350698, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão 

Examinadora do Processo de Solicitação de Exercício Provisório - PROFESSOR DO 

MAGISTÉRIO SUPERIOR - ENTRE UFRN E UFOP da Docente MARY LUCIA DA 

SILVA NOGUEIRA. 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

 

(a)Paulo Eduardo Vieira Cunha – Chefe 

 

Portaria de Comissão n°03/2023 - DECAM, de 02 de junho de 2023 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar os professores Dr José Neres da Silva Filho SIAPE n.° 1515200, 

Dr. Ana Cecilia Vieira da Nobrega SIAPE nº 2621720 e Dr.Fagner Alexandre Nunes de 

França - SIAPE 2085750, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 

avaliação da Solicitação do Processo ADESÃO AO PROGRAMA DE PROFESSOR 

COLABORADOR VOLUNTÁRIO da Docente Selma Hissae Shimura da Nobrega. 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Paulo Eduardo Vieira Cunha – Chefe 

 

Portaria n°28/2023 - DECAM, de 02 de junho de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Autorizar o afastamento no país de VENERANDO EUSTAQUIO AMARO, Matrícula: 

350698, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL, para Para participar de eventos, no país, em SÃO 

PAULO / SP, no período de 11 de Junho de 2023 a 17 de Junho de 2023, conforme solicitação 

de afastamento nº 1907/2023. 

 

(a)Paulo Eduardo Vieira Cunha – Chefe 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 103  05.06.2023   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Departamento de Geologia – GEOL 

Portaria n°48/2023 - GEOL, de 02 de junho de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCOS ANTONIO LEITE DO 

NASCIMENTO, Matrícula: 1513243, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em CURRAIS 

NOVOS / RN, no período de 30 de Junho de 2023 a 01 de Julho de 2023, conforme solicitação 

de afastamento nº 1872/2023. 

 

(a)Laecio Cunha De Souza – Chefe 

 

Departamento de Geofísica – GEOFis 

Portaria n°19/2023 - GEOFis, de 05 de junho de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOFÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANTONIO VICENTE DO NASCIMENTO, 

Matrícula:1133319, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOFÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em LAJES / RN, no período de 06 de Junho de 

2023 a 06 de Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1926/2023. 

 

(a)Manilo Soares Marques - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Departamento de Direito Processual e Propedêuticas – DEPRO 

Portaria n°03/2023 - DEPRO, de 05 de junho de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE DIREITO 

PROCESSUAL E PROPEDÊUTICA - DEPRO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de LEONARDO OLIVEIRA FREIRE, Matrícula: 

1293373, PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR - VISITANTE DO(A) 

DEPARTAMENTO DE DIREITO PROCESSUAL E PROPEDÊUTICA - DEPRO, para Para 

participar de eventos, no país, em MOSSORÓ / RN, no período de 14 de Junho de 2023 a 15 

de Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1922/2023. 

 

(a)Jose Orlando Ribeiro Rosario – Chefe 

 

Portaria n°04/2023 - DEPRO, de 05 de junho de 2023 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 103  05.06.2023   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE DIREITO 

PROCESSUAL E PROPEDÊUTICA - DEPRO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de LUCIANO ATHAYDE CHAVES, Matrícula: 

1051231, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DIREITO PROCESSUAL E PROPEDÊUTICA - DEPRO, para Para participar de eventos, 

no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 22 de Junho de 2023 a 23 de Junho de 2023, 

conforme solicitação de afastamento nº 1921/2023.  

 

(a)Jose Orlando Ribeiro Rosario - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Instituto de Políticas Públicas – IPP 

Portaria de Comissão n°08/2023 - IPP, de 02 de junho de 2023 

 

 A Diretora do Instituto de Políticas Públicas da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte, usando das atribuições que lhe confere a publicação no DOU nº 162, de 25/08/2022, 

Seção 2, Fls. 34,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar ALEXSANDRO FERREIRA CARDOSO DA SILVA, Professor 

do Magistério Superior, matrícula 243271, ANDERSON CRISTOPHER DOS SANTOS, 

Professor do Magistério Superior, matrícula 4881313 e CLÁUDIO ROBERTO DE JESUS, 

Professor do Magistério Superior, matrícula 1014897, para sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão de Processo Administrativo Discente, visando à apuração de eventuais 

responsabilidades administrativas constantes do Processo Administrativo nº 

23077.069581/2023-19. 

 Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da 

referida comissão. 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)Lindijane De Souza Bento Almeida - Diretor 

 

Portaria n°13/2023 - IPP, de 02 de junho de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de SARA RAQUEL FERNANDES QUEIROZ DE 

MEDEIROS, Matrícula: 2758574, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

INSTITUTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, para Para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em MARABÁ / PA, no período de 14 de Junho de 

2023 a 17 de Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1910/2023. 

 

(a)Lindijane De Souza Bento Almeida – Diretor 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 103  05.06.2023   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas – DLLEM 

Portaria n°05/2023 - DLLEM, de 02 de junho de 2023 

 

 O Chefe do Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 1837/2022 de 22 de novembro de 2022. 

  

RESOLVE: 

  

 DESIGNAR os professores ORISON MARDEN BANDEIRA DE MELO JÚNIOR, 

mat. 1000286, SAMUEL ANDERSON DE OLIVEIRA LIMA, mat. 3546280, e LUÍS 

ALFREDO FERNANDES DE ASSIS, mat. 1493578, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão para Dispensa de Disciplina do curso de Letras-Inglês. 

A presente portaria terá validade até a data de 19 de junho de 2023. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a)Prof. Samuel Anderson de Oliveira Lima - Chefe 

 

 

Centro de Educação – CE 

Portaria n°19/2023 - CE, de 05 de junho de 2023 

 

 O Diretor do Centro de Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela portaria nº 1.908 de 16 de 

outubro de 2019: 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, 

compor a Comissão de Análise da Minuta de Regulamento da Graduação: 

 

NOME MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO 

MARISA NARCIZO SAMPAIO 1674905 CENTRO DE EDUCAÇÃO 

GILBERTO FERREIRA COSTA 

 

AZEMAR DOS SANTOS SOARES 

JUNIOR 

1837238 

 

2310142 

COORDENAÇÕES DE CUR-

SOS DE GRADUAÇÃO 

FLAVIA ROLDAN VIANA 

 

MARIANGELA MOMO 

2313711 

 

1672888 

PÓS-GRADUAÇÃO 

DANIELLE GRACE REGO DE AL-

MEIDA 
1189557 

COORDENAÇÃO DAS LICEN-

CIATURAS 

DENISE MARIA DE CARVALHO 

LOPES 
6347805 

DEPARTAMENTO DE FUN-

DAMENTOS E POLÍTICAS DA 

EDUCAÇÃO 

WILSON ELMER NASCIMENTO 1225280 

DEPARTAMENTO DE PRÁTI-

CAS EDUCACIONAIS E CUR-

RÍCULO 

MARISTELA DE OLIVEIRA 

MOSCA 
2432915 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA 

INFÂNCIA 

ANTONIA LOURENNY EPIFA-

NIO SOUZA 
20190068292 ESTUDANTIL 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 103  05.06.2023   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

GILMAR BARBOSA GUEDES 1458867 SUPLENTE 

 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Jefferson Fernandes Alves - Diretor 

 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 

Portaria n°54/2023 - DPEC, de 04 de junho de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de KARYNE DIAS COUTINHO, Matrícula: 

1755707, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Viagem a serviço, no país, em 

CARNAÚBA DOS DANTAS / RN, no período de 18 de Junho de 2023 a 24 de Junho de 

2023, conforme solicitação de afastamento nº 1917/2023. 

 

(a)Marcos Aurelio Felipe – Chefe 

 

Portaria n°55/2023 - DPEC, de 04 de junho de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de KARYNE DIAS COUTINHO, Matrícula: 

1755707, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Viagem a serviço, no país, em RIO 

GRANDE / RS, no período de 05 de Junho de 2023 a 09 de Junho de 2023, conforme 

solicitação de afastamento nº 1916/2023. 

 

(a)Marcos Aurelio Felipe - Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Pediatria – DPEDI 

Portaria n°06/2023 - DPEDI, de 05 de junho de 2023 

 

 O Chefe do(a) DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria Nº 1809/2022-R - (DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA - UNIDADE 

1522) 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Localizar o servidor(a) ILUSKA ALMEIDA CARNEIRO MARTINS DE 

MEDEIROS matrícula SIAPE nº 2086448 ocupante do cargo de PROFESSOR DO 

MAGISTERIO SUPERIOR, com data de admissão em 03/02/2014, exercendo suas atividades 

no(a) DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA com carga horária semanal de 40 horas, 

distribuídas de acordo com o quadro abaixo. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 103  05.06.2023   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

Nº Atividade Ambiente Frequência Horas 

1 

Nº Atividade Ambiente Fre-

quência Horas 1 Sou professora 

de pediatria e faço prática no 

ambulatório do hospital univer-

sitário, atendendo crianças com 

os alunos, realizando o exame 

físico, me exponho a infecções 

virais e bacterianas. 

ambulatórios e enfermarias de 

pediatria 
Semanal 10 

2 

atendimento de crianças com 

afecções diversas em ambula-

tório do hospital universitário, 

atendendo crianças com os alu-

nos, realizando o exame físico, 

me exponho a infecções virais 

e bacterianas. 

ambulatório do hospital uni-

versitário, atendendo crianças 

com os alunos, realizando o 

exame físico, me exponho a 

infecções virais e bacterianas. 

Semanal 10 

 

 

 Art 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeito retroativo 

a data de 03 de Fevereiro de 2014. 

 

(a)Nivia Maria Rodrigues Arrais - Chefe 

 

 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Fisiologia e Comportamento – DFS 

Portaria n°11/2023 - DFS, de 02 de junho de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOLOGIA E COMPORTAMENTO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOHN FONTENELE ARAUJO, Matrícula: 

1216466, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOLOGIA E COMPORTAMENTO, para Para participar de eventos, no país, em 

PETROLINA / PE, no período de 20 de Junho de 2023 a 24 de Junho de 2023, conforme 

solicitação de afastamento nº 1854/2023. 

 

(a)Carolina Virginia Macedo De Azevedo - Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Departamento de Geografia – DGC 

Portaria n°52/2023 - DGC, de 05 de junho de 2023 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 103  05.06.2023   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE OLIVEIRA 

SALVADOR, Matrícula: 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO 

CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em 

NATAL/RN, em 07 de Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1928/2023. 

 

(a)Jose Yure Gomes Dos Santos - Chefe 

 

Departamento de História – DHC 

Portaria n°12/2023 - DHC, de 02 de junho de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOEL CARLOS DE SOUZA ANDRADE, 

Matrícula:1414328, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para participar de viagem à serviço, no país, em 

RECIFE/PE e  OLINDA/PE, no período de 06 de junho de 2023 a 07 de junho de 2023, 

conforme solicitação de afastamento nº 1880/2023. 

 

(a)Jailma Maria De Lima – Chefe 

 

OBS: A referida solicitação foi realizada no dia 01/06/2023, via SIGRH e devidamente 

homologada pela chefia, no entanto por algum bug no sistema, não chegou ao setor 

competente pela publicação no Boletim de serviço, sendo necessário enviar a solicitação por 

esse meio, conforme orientação do servidor Pedro Rodrigues Gonçalves. 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 

Portaria n°73/2023 - FACISA, de 05 de junho de 2023 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de CATARINE SANTOS DA SILVA, Matrícula: 

1213580, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participação em Banca, em 

BARREIRAS / BA, no período de 19 de Junho de 2023 a 23 de Junho de 2023, conforme 

solicitação de afastamento nº 1919/2023. 

 

(a)Klayton Galante Sousa - Diretor(Substituto) 

 

Secretaria de Educação a Distância – SEDIS 

Portaria n°24/2023 - SEDIS, de 05 de junho de 2023 

 

 A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições estatutárias e regimentais, 

e considerando o Edital 10/2023-SEDIS,  

 

RESOLVE: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 103  05.06.2023   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

 Art. 1º. Designar os servidores relacionados a seguir para compor, sob a presidência 

do primeiro, a comissão examinadora do Regulamenta o processo seletivo para o cargo de 

Professor(a) Formador(a) I e II do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB) e 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), regido pelo Edital 10/2023-SEDIS. 

 

Titulares: 

Bruno Leonardo Canto Martins, SIAPE 1675216. 

Priscilla Pinto Costa da Silva, matrícula 1872928. 

Luciene da Silva Santos, SIAPE 1805556. 

 

Suplente: 

Luiz Alberto da Silva Júnior, SIAPE 1138433. 

 

 Art. 2º Publicar em Boletim de Serviços da UFRN. 

 

(a)Maria Carmem Freire Diogenes Rego - Secretario 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 

Portaria n°30/2023 - EMCM, de 05 de junho de 2023 

 

 O Diretor da ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 823/2014-R, de 

15 de maio de 2014, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Localizar o servidor LUIZ PAULO GOMES DOS SANTOS ROSA, 

matrícula SIAPE nº 1016523, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, com data de admissão em 14/01/2021, exercendo suas atividades na ESCOLA 

MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, com carga 

horária semanal de 20 horas, distribuídas de acordo com o quadro abaixo: 

 

Nº Atividade Ambiente Frequência Horas 

1 

Atividade assistencial médica de atendimento a 

pacientes na área adscrita da Unidade Básica de 

Saúde da Boa Passagem, com exposição a agen-

tes biológicos, considerando a alta incidência de 

doenças infecciosas e parasitárias prevalentes 

no cenário de atendimento. 

Unidade Bá-

sica de Saúde 

Boa Passagem 

Semanal 8 

 

 Art 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeito retroativo 

à data de 14 de Janeiro de 2021. 

 

(a)George Dantas De Azevedo - Diretor 

 

Portaria n°37/2023 - EMCM, de 05 de junho de 2023 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 103  05.06.2023   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de JOAO FIRMINO RODRIGUES NETO, 

Matrícula: 1046091, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Viagem a 

serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 07 de Junho de 2023 a 07 de Junho de 2023, 

conforme solicitação de afastamento nº 1925/2023. 

 

(a)Marcelo Dos Santos - Diretor(Substituto) 

 

Escola de Saúde – ES 

Portaria n°12/2023 - ES, de 05 de junho de 2023 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE SAÚDE DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MÉRCIA MARIA DE SANTI, Matrícula: 

1794601, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE SAÚDE, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no período de 

26 de Junho de 2023 a 29 de Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 

1911/2023. 

 

(a)Ana Flavia De Souza Timoteo - Diretor(Substituto) 

 

Portaria n°13/2023 - ES, de 05 de junho de 2023 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE SAÚDE DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA JALILA VIEIRA DE FIGUEIREDO 

LEITE, Matrícula: 2307755, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA DE SAÚDE, para Viagem a serviço, no país, em 

BRASILIA / DF, no período de 26 de Junho de 2023 a 29 de Junho de 2023, conforme 

solicitação de afastamento nº 1913/2023. 

 

(a)Ana Flavia De Souza Timoteo - Diretor(Substituto) 

 

Museu Câmara Cascudo – MCC 

Portaria n°10/2023 - MCC, de 25 de maio de 2023 

 

 O DIRETOR DO MUSEU CÂMARA CASCUDO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe conferem a Resolução Nº 016/2023 - CONSAD, de 13 de abril de 2023, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1 º Designar os membros abaixo nominados para, sob a coordenação do primeiro, 

compor o Grupo de Trabalho para normatização das ações de ensino, pesquisa e extensão no 

âmbito do Museu Câmara Cascudo: 

 

DIÓGENES FÉLIX DA SILVA COSTA, Docente do Ensino Superior, matrícula nº 2966354; 

IRACEMA MIRANDA DA SILVEIRA, Docente do Ensino Superior, matrícula nº 347535; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 103  05.06.2023   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

GILDO JOSÉ DOS SANTOS JUNIOR, museólogo, matrícula nº 1658084; 

JACQUELINE SOUZA SILVA, museóloga, matrícula nº 1757742. 

CIRLENE MACIEL DE OLIVEIRA MELO, bibliotecária / documentalista, matrícula nº 

1453974. 

 

 Art. 2 º Revogue-se a portaria nº 10/2022-MCC, de 14/10/2022, publicada em 

boletim de serviço nº 191, mesma data, Fls 109. 

 Art. 3 º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Olavo Fontes Magalhaes Bessa - Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 103 – Contém 21 páginas. 


